3、上表中“补充流动资金”截至年末投入进度已超过 100%，系因实际募集资金投入金额包含了该项募集资金及该账户中的银行利息收入

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

 108 / 269

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

经董事会一届十次会议和监事会一届六次会议审议通过，均同意公司使用额度不超过

500,000,000.00 元（含本数）的闲置募集资金临时补充流动资金，使用期限自 2021 年 10 月 22 日

起不超过 12 个月。公司已于 2022 年 09 月 28 日将前次用于临时补充流动资金的闲置募集资金

500,000,000.00 元（含本数）全部归还至募集资金专项账户。

经第二届董事会 2022 年第二次临时会议和第二届监事会 2022 年第一次临时会议审议通过，

均同意公司继续使用额度不超过 500,000,000.00 元（含本数）的闲置募集资金临时补充流动资

金，使用期限自 2022 年 09 月 29 日起不超过 12 个月。具体情况详见董事会于 2022 年 09 月 30 日

在上交所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《归还前次临时补充流动资金的闲置募集资

金暨继续使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的公告》（公告编号：2022-043）。截至 2022

年 12 月 31 日，该次闲置募集资金暂时补充流动资金的实际金额为 500,000,000.00 元。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

结合江苏省和山东省在“十四五”期间两省区域风电市场发展规划重点以及公司战略规划和

市场开拓布局，经第一届董事会 2022 年度第一次临时会议和第一届监事会 2022 年度第一次临时

会议审议通过，募投项目“上海电气风电集团山东海阳测试基地项目”的实施主体和地点分别由

本公司全资子公司上海电气风电集团（海阳）新能源有限公司和山东省海阳市变更为本公司全资

子公司上海电气风电集团滨海风电设备有限公司和江苏省盐城市，项目名称相应变更为“上海电

气风电集团江苏滨海测试基地项目”。投资总额由 55,000.00 万元变更为 56,827.54 万元，使用

募集资金金额不变，不足部分公司以自筹资金解决。具体情况详见董事会于 2022 年 3 月 9 日在上

交所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《上海电气风电集团股份有限公司变更募集资金

投资项目实施主体和地点的公告》（公告编号：2022-004）

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

 109 / 269

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 934,077,052 70.06 - - - -121,499,250 -121,499,250 812,577,802 60.94

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 800,000,000 60.00 - - - - - 800,000,000 60.00

3、其他内资持股 134,077,052 10.06 - - - -121,499,250 -121,499,250 12,577,802 0.94

其中：境内非国有法人持股 - - - - - - - - -

境内自然人持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 399,256,348 29.94 - - - 121,499,250 121,499,250 520,755,598 39.06

1、人民币普通股 399,256,348 29.94 - - - 121,499,250 121,499,250 520,755,598 39.06

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 1,333,333,400 100.00 - - - - - 1,333,333,400 100.00

2022 年年度报告

 110 / 269

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、公司首次公开发行股票向战略投资者配售的限售股共计 149,333,352 股，其中 133,333,350 股的限售期为自公司股票首次公开发行并上市之日起

12 个月，均于 2022 年 05 月 19 日上市流通。具体情况详见董事会于 2022 年 05 月 11 日在上交所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《首次公开

发行限售股上市流通公告》（公告编号：2022-020）

2、战略投资者中信证券投资有限公司在本报告期期初通过转融通方式出借股份 15,256,300 股，本报告期内共归还 11,834,100 股。截至报告期

末，其持有的有限售条件股份数量为 12,577,802 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初

限售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末

限售股数
限售原因 解除限售日期

中保投资有限责任公司－

中国保险投资基金（有限合伙）
34,133,350 34,133,350 0 0 首发战略配售限售 2022 年 5 月 19 日

国电投清洁能源基金管理有限公司－

国电投创科清洁能源投资（天津）合伙企业（有限合伙）
64,000,000 64,000,000 0 0 首发战略配售限售 2022 年 5 月 19 日

三峡建信（北京）投资基金管理有限公司－

深圳市睿远创业投资合伙企业（有限合伙）
35,200,000 35,200,000 0 0 首发战略配售限售 2022 年 5 月 19 日

中信证券投资有限公司 743,702 0 11,834,100 12,577,802 保荐机构跟投限售 2023 年 5 月 19 日

合计 134,077,052 133,333,350 11,834,100 12,577,802 / /

2022 年年度报告

 111 / 269

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生证券的种类 发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期

债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）

上海电气风电集团股份有限公司 2022 年度第一期绿色中期票据 2022/04/29 3.18% 7,500,000.00 2022/04/29 7,500,000.00 2025/4/28

上海电气风电集团股份有限公司 2022 年度第一期超短期融资券 2022/07/28 1.80% 10,000,000.00 2022/07/29 10,000,000.00 2022/10/27

上海电气风电集团股份有限公司 2022 年度第二期超短期融资券 2022/10/19 1.51% 20,000,000.00 2022/10/21 20,000,000.00 2022/12/20

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 34,938

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 34,287

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

2022 年年度报告

 112 / 269

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量
比例(%)

持有有限售条

件股份

数量

包含转融通借

出股份的限售

股份数量

质押、标记或冻结情况
股东

性质
股份状态 数量

上海电气集团股份有限公司 0 792,000,000 59.4 792,000,000 792,000,000 无 0 国有法人